พัทลุง-หลุง-ตะลุง ซึ่งเป็นเหตุผลเดียวกับที่สมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพ (2508:99) ได้ทรงบันทึกไว้ว่า หนึ่งตะลุงเป็นการแสดงอย่างใหม่ ซึ่งเกิดขึ้นในสมัยรัชกาลที่ 5 ดังปรากฏในหลักฐานจดหมายเหตุประพาสหัวเมืองปักษ์ใต้ ซึ่งเป็นพระราชนิพนธ์ในพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ฉบับที่ 1 ลงวันที่ 12 เมษายน ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) ความว่า "ในตอนค่ำมีมหรสพต่างๆ มาเล่นถวาย คือ เพลง 1 โรงแนหนังตะลุง 1 โรงแมโนราห์ 1 โรงแ..."

นอกจากนี้ก็ยังมีส่วนงานสันนิษฐานแตกต่างกันออกไป กล่าวคือ วิบูลย์ ลีสุวรรณ (2521 : 180) ได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับประวัติความเป็นมาของหนึ่งตะลุงว่า หนึ่งตะลุงเป็นการละเล่นของชวามีมาก่อนคริสตศักราชที่ 11 แล้วแพร่หลายมายังมลายูและภาคใต้ของไทยโดยที่ชาวมลายู หรือมาเลเซียในปัจจุบันเรียกว่า "ว้ายังกูเลต" (Wayang Kulet) และในสมัย